



**III Semester B.Com. Examination, December 2024/January 2025
(NEP) (Freshers and Repeaters)**

**COMMERCE
Corporate Accounting**

Time : 2½ Hours

Max. Marks : 60

Instruction : Answer should be written completely either in **English** or in **Kannada**.

SECTION – A

Answer **any 5** sub-questions. **Each** question carries **2** marks.

(5×2=10)

1. a) What is firm underwriting ?

ನಿಶ್ಚಿತ ಖರೀದಿ ಭರವಸೆ ಎಂದರೇನು ?

b) How do you treat unmarked applications in partial underwriting ?

ಗುರುತಿಸದಿರುವ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಭಾಗಶಃವಂತಿಗೆ ಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಿರಿ ?

c) State the any four kinds of preference shares.

ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ರೀತಿಯ ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.

d) What is Interim dividend ?

ಮಧ್ಯಂತರ ಲಾಭಾಂಶ ಎಂದರೇನು ?

e) What is Capital Redemption Reserve ?

ಬಂಡವಾಳ ವಿಮೋಚನ ನಿಧಿ ಎಂದರೇನು ?

f) Mention any four factors determining the value of Goodwill.

ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಅಂಶಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.

g) What is Normal Rate of Return ?

ಸಾಧಾರಣ ಲಾಭದ ದರ ಎಂದರೇನು ?

P.T.O.



SECTION – B

Answer **any three** questions. **Each** question carries **four** marks.

(3×4=12)

2. TATA Co.Ltd., issued 1,00,000 equity shares of ₹ 10 each for public subscription. The issue was underwritten as follows : A – 30% shares, B – 30% shares and C – 20% shares. However the company received applications for 70,000 shares of which marked applications were as follows :

A – 10,000 shares, B – 20,000 shares and C – 16,000 shares.

Determine the liability of each underwriter.

ಟಾಟಾ ನಿಯಮಿತ ಕಂಪನಿಯು ₹10 ಮುಖಬೆಲೆಯ 1,00,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕವಾಗಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದೆ. ಈ ಷೇರುಗಳಿಗೆ ಪೂರ್ಣ ಭರವಸೆ ವಂತಿಗೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

A – 30%, B – 30%, ಮತ್ತು C – 20%, ಆದಾಗ್ಯೂ ಕಂಪನಿಯು 70,000 ಷೇರುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿತು ಅವುಗಳ ಪೈಕಿ ಗುರುತು ಹಾಕಿದ ಅರ್ಜಿಗಳು ಈ ರೀತಿಯಿದೆ. A – 10,000 ಷೇರುಗಳು, B – 20,000 ಷೇರುಗಳು ಮತ್ತು C – 16,000 ಷೇರುಗಳು.

ಪ್ರತಿ ಭರವಸೆ ವಂತಿಗೆದಾರನ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

3. Srikanth Ltd., redeemed its 10,000 preference shares of 100 each at a premium of 10%. Though the company had sufficient balance in the reserve fund. If it decides to make fresh issue of 6000 equity shares of ₹100 each at premium of 25% for this purpose.

Pass necessary Journal entries.

ಶ್ರೀಕಾಂತ್ ನಿಯಮಿತ ಸಂಸ್ಥೆಯು ತನ್ನ ₹100 ಮುಖಬೆಲೆಯ 10,000 ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಶೇಕಡ 10ರ ಅಧಿಕ ಮೌಲ್ಯ ನೀಡಿ ಮರುಪಾವತಿಸಿದೆ. ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯವಿರುವಷ್ಟು ಮೊತ್ತ ಜಮೆಯಿದ್ದರೂ, ಸಂಸ್ಥೆಯು ₹ 100 ಮುಖ ಬೆಲೆಯ 6,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಶೇ. 25 ಅಧಿಕ ಮೌಲ್ಯವಿಧಿಸಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಖರೀದಿಗೆ ಹೊಸದಾಗಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ.

ಅಗತ್ಯವಿರುವ ದಿನಚರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

4. From the following information, calculate the value of goodwill under 5 years purchase of super profits method.

a) Capital Employed ₹ 3,00,000

b) Normal rate of return 10%

c) Profits for the I year – ₹ 28,000, II year – ₹ 30,800, III year – ₹ 33,800, IV year – ₹ 34,800 and V year – ₹ 35,800

d) Managerial remuneration if employed elsewhere ₹ 8,000 per annum.



ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವಂತೆ ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ. ಐದು ವರ್ಷದ ಖರೀದಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಉತ್ಪನ್ನ ಲಾಭದ ವಿಧಾನ ಬಳಸಿ.

a) ಉಪಯೋಗಿಸಿದ ಬಂಡವಾಳ ₹ 3,00,000

b) ಸಾಮಾನ್ಯ ಲಾಭದ ದರ 10%

c) ಕಳೆದ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ, ಪ್ರಥಮ ವರ್ಷ ₹ 28,000, ದ್ವಿತೀಯ ವರ್ಷ ₹ 30,800, ತೃತೀಯ ವರ್ಷ ₹ 33,800, ನಾಲ್ಕನೇ ವರ್ಷ ₹ 34,800, ಐದನೇ ವರ್ಷ ₹ 35,800

d) ಬೇರೆಡೆಯಾಗಿದ್ದು ಮ್ಯಾನೇಜರಿಯಲ್ ಸಂಭಾವನೆ ₹ 8,000 (ವಾರ್ಷಿಕ).

5. How do you treat the following items in the companies Balance Sheet ?

i) Goodwill ii) Work-in-progress iii) Provision for taxation

iv) Interest on Debentures

ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ಪರಿಗಣಿಸುವಿರಿ ?

i) ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯ ii) ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕೆಲಸ iii) ತೆರಿಗೆಗಾಗಿ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನಿಧಿ iv) ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ

6. Briefly explain the different types of underwriting.

ಖರೀದಿ ಭರವಸೆಯ ವಿವಿಧ ರೀತಿಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

SECTION – C

Answer **any three** questions. **Each** question carries **10** marks.

(3×10=30)

7. Niraj Ltd., issued 1,00,000 shares of ₹100 each, at a premium of ₹10 per share.

The entire issue was underwritten as follows :

A – 60,000 shares (Firm underwriting 10,000 shares)

B – 30,000 shares (Firm underwriting 4,000 shares)

C – 10,000 shares (Firm underwriting 1,000 shares)

out of the total issue, 90,000 shares including firm underwriting were, A – 32,000 shares, B – 20,000 shares, C – 8,000 shares.

Calculate the liability of each underwriter and commission payable to each underwriter.

ನೀರಜ್ ನಿಯಮಿತ ಕಂಪನಿ ₹100 ಮುಖಬೆಲೆಯ 1,00,000 ಷೇರುಗಳನ್ನು, ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ₹10 ರಂತೆ ವಿತರಿಸಿತು. ಖರೀದಿ ಭರವಸೆದಾರರು ಈ ಕೆಳಗೆ ತೋರಿಸಿದಂತೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಭರವಸೆ ನೀಡಿರುವರು.

A – 60,000 ಷೇರುಗಳು (ನಿಶ್ಚಿತ ಖರೀದಿ ಭರವಸೆ 10,000 ಷೇರುಗಳು)

B – 30,000 ಷೇರುಗಳು (ನಿಶ್ಚಿತ ಖರೀದಿ ಭರವಸೆ 4,000 ಷೇರುಗಳು)

C – 10,000 ಷೇರುಗಳು (ನಿಶ್ಚಿತ ಖರೀದಿ ಭರವಸೆ 1,000 ಷೇರುಗಳು)

ಕಂಪನಿಯು ನಿಶ್ಚಿತ ಖರೀದಿ ಭರವಸೆ ಸೇರಿದಂತೆ ಒಟ್ಟು 90,000 ಷೇರುಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತದೆ. ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಗುರುತು ಮಾಡಿದ ಅರ್ಜಿಗಳು ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ. A – 32,000 ಷೇರುಗಳು, B – 20,000 ಷೇರುಗಳು ಮತ್ತು C – 8,000 ಷೇರುಗಳು.

ಮೇಲಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಒಟ್ಟು ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ಖರೀದಿ ಭರವಸೆದಾರರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಕಮಿಷನ್ ಇವುಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.



8. The Balance Sheet of Somu Ltd., as on 31-3-2021.

Liabilities	₹	Assets	₹
Equity shares of ₹10 each	2,50,000	Fixed Assets	2,00,000
General Reserve	1,00,000	Investments	50,000
Profit and loss A/c	50,000	(8% Govt. Bonds)	
Current Liabilities	50,000	Current Assets	2,00,000
	4,50,000		4,50,000

Additional Information :

a) Net profits after taxation

2019- ₹ 1,30,000, 2020- ₹ 1,25,000, 2021- ₹ 1,50,000.

b) Normal Rate of return is 10%.

c) Current assets are to be taken at ₹ 2,50,000.

Ascertain the value of Goodwill under

i) 4 years purchase of super profits.

ii) Capitalisation of super profits.

iii) Annuity of super profits taking annuity factor of ₹ 1 for 5 years @ 10% as per current value ₹ 3.78.

ದಿನಾಂಕ 31-3-2021ರಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಸೋಮು ನಿಯಮಿತರವರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	₹	ಆಸ್ತಿಗಳು	₹
ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳು (₹10ರ ಮುಖಬೆಲೆ)	2,50,000	ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳು ಹೂಡಿಕೆ	2,00,000 50,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	1,00,000	(8% ಸರ್ಕಾರಿ ಬಾಂಡ್)	
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	50,000	ಚರ ಆಸ್ತಿಗಳು	2,00,000
ಚರ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	50,000		
	4,50,000		4,50,000

ಪೂರಕ ಮಾಹಿತಿ :

a) ತೆರಿಗೆಯ ನಂತರದ ಲಾಭ

2019- ₹ 1,30,000, 2020 -₹ 1,25,000, ಹಾಗೂ 2021- ₹ 1,50,000.

b) ಸಾಮಾನ್ಯ ಲಾಭದ ದರ 10%.

c) ಚರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ₹ 2,50,000 ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸುವುದು.

ಕೆಳಕಂಡ ವಿಧಾನಗಳಿಂದ ಕಂಪನಿಯ ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯ ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

i) 4 ವರ್ಷದ ಉತ್ಕೃಷ್ಟ ಲಾಭ ಖರೀದಿಯಂತೆ

ii) ಉತ್ಕೃಷ್ಟ ಲಾಭ ಬಂಡವಾಳೀಕರಿಸಿದಂತೆ ಹಾಗೂ

iii) ಉತ್ಕೃಷ್ಟ ಲಾಭದ ಆನ್ಯೂಟಿ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ₹ 1 ರ ಪ್ರಸಕ್ತ ಮೌಲ್ಯ ₹ 3.78 ರ ಪ್ರಕಾರ.



9. The following is the Balance sheet of Vikas Ltd., as on 31-3-2023.

Liabilities	₹	Assets	₹
Share Capital 10,000, 8% Redeemable preference shares of ₹10 each 20,000 Equity shares of ₹ 10 each Securities premium General Reserve Capital Reserve Profit and loss A/c Current Liabilities	 1,00,000 2,00,000 80,000 60,000 70,000 1,90,000 1,00,000	Fixed Assets Investments Stock Debtors Bank A/c	 4,00,000 1,00,000 40,000 60,000 2,00,000
	8,00,000		8,00,000

The company redeemed the preference shares at a premium of 10%. In order to pay the preference share holders, it sold the investments for ₹ 95,000.

Pass Journal Entries and prepare Balance Sheet after redemption.

ವಿಕಾಸ್ ನಿಯಮಿತ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರ, 31-3-2023 ರಂದು

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	₹	ಆಸ್ತಿಗಳು	₹
ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ ₹ 10 ರ 10,000 – 8% ವಿಮೋಚನ ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳು ₹ 10 ರ 20,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳು ಸೆಕ್ಯುರಿಟಿ ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ ಬಂಡವಾಳ ನಿಧಿ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಖಾತೆ ಚರ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	 1,00,000 2,00,000 80,000 60,000 70,000 1,90,000 1,00,000	ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಹೂಡಿಕೆಗಳು ದಾಸ್ತಾನು ಸಾಲಗಾರರು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆ	 4,00,000 1,00,000 40,000 60,000 2,00,000
	8,00,000		8,00,000

ಕಂಪನಿಯು ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳನ್ನು 10 % ಪ್ರೀಮಿಯಂನಂತೆ ವಿಮೋಚನಗೊಳಿಸಿತು. ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳನ್ನು ವಿಮೋಚಿಸಲು ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಹೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು 95,000 ರೂ. ಗೆ ಮಾರಿತು.

ರೋಜು ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳನ್ನು ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸಿದ ನಂತರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.



10. Following are the Balances of Sahana Ltd., as at 31-3-2023. You are required to prepare Final Accounts of the Company.

Debit	₹	Credit	₹
Premises	30,72,000	Share Capital	40,00,000
Plant	33,00,000	12% Debentures	30,00,000
Stock on 1-4-2022	7,50,000	P and L A/c	2,62,500
Debtors	8,70,000	Creditors	7,70,000
Goodwill	2,50,000	Sales	41,50,000
Cash and Bank	4,06,500	General reserve	2,50,000
Calls in arrears	75,000	RDD on 1-4-2022	35,000
Interim Dividend	3,92,500		
Purchases	18,50,000		
Preliminary expenses	50,000		
Wages	9,79,800		
General Expenses	68,350		
Salaries	2,02,250		
Bad Debts	21,100		
Debenture Interest paid	1,80,000		
	1,24,67,500		1,24,67,500

Additional Information :

- 1) Closing stock is valued at ₹ 10,50,000.
- 2) Half year Debenture interest is due.
- 3) Ignore Corporate Dividend Tax.



ಸಹನ ನಿಯಮಿತ ಎಂಬ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಶಿಲ್ಪಗಳು ದಿನಾಂಕ : 31-3-2023 ರಂದು ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಇದೆ. ನೀವು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ.

ದೇಣಿ	₹	ಲೇಣಿ	₹
ಆವರಣ	30,72,000	ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ	40,00,000
ಸ್ಥಾವರ	33,00,000	12% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	30,00,000
ದಾಸ್ತಾನು 1-4-2022	7,50,000	ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	2,62,500
ಸಾಲಗಾರರು	8,70,000	ಸಾಹುಕಾರರು	7,70,000
ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯ	2,50,000	ಮಾರಾಟ	41,50,000
ನಗದು ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕು	4,06,500	ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	2,50,000
ಕರೆಬಾಕಿ	75,000	ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ	
ಮಧ್ಯಂತರ ಲಾಭಾಂಶ	3,92,500	ಸಾಲಗಳಿಗಾಗಿ	35,000
ಖರೀದಿ	18,50,000	ಮೀಸಲು 1-4-2022	
ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳು	50,000		
ಕೂಲಿ	9,79,800		
ಸಾಮಾನ್ಯ ಖರ್ಚುಗಳು	68,350		
ಸಂಬಳ	2,02,250		
ವಸೂಲಾಗದ ಸಾಲ	21,100		
ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಬಡ್ಡಿ ಪಾವತಿ	1,80,000		
	1,24,67,500		1,24,67,500

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವಿಷಯಗಳು :

- 1) ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನು ₹ 10,50,000 ಎಂದು ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 2) ಅರ್ಧ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಾಲಪತ್ರ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ಬಾಕಿ ಇದೆ.
- 3) ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಆಲಕ್ಷಿಸಿ.

11. The following particulars are available in respect of the business carried on by Nishanth Ltd.

- i) Profits earned : 2019- ₹ 1,00,000, 2020- ₹ 96,000, 2021- ₹ 1,04,000.
 - ii) Profits of 2020 is reduced by ₹ 10,000 due to stock destroyed by fire and profits of 2019 included a Non-recurring income of ₹ 6,000.
 - iii) Profits of 2021 include Income from Investment ₹ 4,000.
 - iv) The stock is not insured and is thought prudent to insure stock in future. The Insurance premium is estimated at ₹ 1,000 p.a.
 - v) Normal rate of return 10%.
 - vi) Average capital employed ₹ 8,00,000.
- You are required to calculate the value of Goodwill.
- a) As per 5 years purchase of super profit
 - b) As per Capitalisation of super profit.

ನಿಶಾಂತ್ ನಿಯಮಿತ ಎಂಬ ಸಂಸ್ಥೆ ನಡೆಸುವ ವ್ಯಾಪಾರದ ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ.

- i) ಲಾಭ ಗಳಿಸಿದ್ದು 2019- ₹ 1,00,000, 2020- ₹ 96,000, 2021- ₹ 1,04,000
 - ii) 2020 ರ ಲಾಭ ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ನಷ್ಟವಾದ ದಾಸ್ತಾನಿನ ಕಾರಣ ₹ 10,000 ದಷ್ಟು ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದೆ ಮತ್ತು 2019 ರ ಲಾಭದಲ್ಲಿ ₹ 6,000 ಮರುಕಳಿಸಿದ ಆದಾಯ ಸೇರಿಕೊಂಡಿದೆ.
 - iii) 2021 ರ ಲಾಭದಲ್ಲಿ ₹ 4,000 ಹೂಡಿಕೆಗಳಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ ಸೇರಿಕೊಂಡಿದೆ.
 - iv) ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ದಾಸ್ತಾನು ವಿಮೆ ಮಾಡಿರಲಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ದಾಸ್ತಾನು ವಿಮೆ ಮಾಡಲು ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಸಂಬಂಧ ವಾರ್ಷಿಕ ₹ 1,000 ದಷ್ಟು ವಿಮೆಯು ಆಗಬಹುದೆಂದು ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗಿದೆ.
 - v) ಸಾಧಾರಣ ಲಾಭದ ದರ 10%.
 - vi) ಸರಾಸರಿ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿದ್ದು ₹ 8,00,000.
- ಕೆಳಕಂಡ ವಿಧಾನಗಳಿಂದ ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡುವಂತೆ ನಿಮ್ಮನ್ನು ಕೇಳಲಾಗಿದೆ.
- a) ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಉತ್ಕೃಷ್ಟ ಲಾಭದ ಖರೀದಿ
 - b) ಉತ್ಕೃಷ್ಟ ಲಾಭದ ಬಂಡವಾಳೀಕರಣ.

SECTION – D

Answer the following question. It carries 8 marks.

(1×8=8)

12. A) What is underwriting commission ? What are the legal provisions relating to it ?
ಖರೀದಿ ಭರವಸೆಯ ದಲ್ಲಾಳಿ ಎಂದರೇನು ? ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಕಾನೂನಿನ ಅವಕಾಶಗಳು ಯಾವುವು ?

OR/ ಅಥವಾ

- B) State the headings under which the following items are shown in the Balance Sheet of a company :

- a) Book debts
- b) Loose tools
- c) Preliminary expenses
- d) Plant and machinery
- e) Calls-in arrears
- f) General reserve
- g) Bills receivable
- h) Proposed dividend.

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳು ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಹೆಸರಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ ?

- a) ಋಣಿಗಳು
- b) ಬಿಡಿ-ಉಪಕರಣಗಳು
- c) ಪೂರ್ವಭಾವಿ ವೆಚ್ಚ
- d) ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು
- e) ಕರೆಗಳ ಬಾಕಿ
- f) ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ
- g) ಬಿಲ್ಲುಗಳ ಸ್ವೀಕೃತಿ
- h) ಉದ್ದೇಶಿತ ಲಾಭ.